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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2465.16 2471.33 0.25% 
Argjend 27.85 27.88 0.09% 
Brent Crude 80.69 81.2 0.63% 
WTI Crude 78.35 78.87 0.66% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 

EURUSD 1.0993 1.1006 0.12% 
EURCHF 0.9508 0.9502 -0.06% 
EURGBP 0.8547 0.8570 0.27% 
EURALL 99.9044 99.8464 -0.06% 
EURTRY 36.8938 36.9572 0.17% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 

DXY        1.0643  1.06 0.04% 
VIX 0.97 0.97 -0.38% 
S&P 500 0.86 0.86 0.06% 
NASDAQ 101.21 101.35 0.13% 
Dow & Jones 34.69 34.80 0.32% 
DAX-Gjermani 17,812.05 17,881.59 0.39% 
FTSE 8,235.23 8,277.26 0.51% 
NIKKEI 36,232.51 36,442.43 0.58% 
SSE-Shangai 2,867.95 2,850.65 -0.60% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.84 3.85 0.20% 
SHBA 2 vite 3.93 3.94 0.35% 
Gjermani 10 vite 2.19 2.20 0.41% 
Gjermani 2 vite 2.34 2.35 0.43% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi I 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi I 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi I aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi I 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield – Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi I aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi I Shangait ne Kine 

 

LAJMET SOT 

 

➢ Nje shitje e trazuar ne tregjet financiare kete 

muaj nuk ka demtuar kushtet globale te 

financimit, por rreziku i paqendrueshmerise se 

metejshme do te thote se huamarresit nuk jane 

ende jashte rrezikut per demtim 

 

➢ Investitoret e Korese se Jugut po sfidojne trazirat 

e tregjeve financiare globale duke investuar edhe 

me shume fonde ne aksionet e SHBA-se, nje prirje 

shumevjeçare per te cilen analistet dhe 

investitoret mendojne se do te vazhdoje per 

shkak te propozimit te renduar te vleres ne vend 

 

➢ UBS raportoi sot nje fitim neto prej 1.14 miliarde 

dollaresh per periudhen prill-qershor, duke 

tejkaluar me lehtesi parashikimet e analisteve 

ndersa banka me e madhe e Zvicres hyn ne nje 

faze te re ne integrimin e rivalit te saj te 

dikurshem Credit Suisse 

 

➢ Aksionet aziatike u rriten sot pasi te dhenat e 

uleta te çmimeve te prodhimit ne SHBA ngjallen 

shpresat se inflacioni i çmimeve te konsumit do 

te ishte i mire 

 

➢ Çmimet e naftes u rriten sot pasi nje raport i 

industrise tregoi se inventaret e naftes se 

paperpunuar dhe benzines ne SHBA rane dhe 

ndersa tregu vezhgonte nje zgjerim  

 

➢ Te gjitha importet e arit Brazilian nga Gjermania 

dhe 71% nga Italia vijne nga zonat e Amazones 

ku minierat e paligjshme jane te shfrenuara, dhe 

behet thirrje per nje kontroll te shtuar 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 

SHBA 
Mbreteria e Bashkuar 

14/08/2024 
14/08/2024 

Indeksi CPI ne baza mujore dhe vjetore 
Indeksi CPI ne baza vjetore  

CPI - Indeksi i çmimeve te konsumit 

Burimi:Bloomberg 

 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Dollari mbetet I qendrueshem sot pas renies 

kundrejt homologeve kryesore gjate nates, pasi 

nje lexim i mire per çmimet e prodhimit ne SHBA 

perforcoi pritshmerite per uljen e normave te 

interesit te Rezerves Federale kete vit 

 

➢ Norma e inflacionit te Britanise u rrit me pak nga 

sa prisnin ekonomistet dhe Banka e Anglise, duke 

i shtyre tregtaret te rrisin pritshmerite per nje 

lehtesim te metejshem te normave te interesit 

 

➢ Parashikuesit presin qe nje raport mujor mbi 

çmimet e konsumit ne SHBA te tregoje nje rritje 

tjeter modeste, duke perforcuar pritjet e 

perhapura per nje ulje te normes se interesit te 

Rezerves Federale ne shtator 

 

➢ Norma baze e inflacionit te Suedise ra disi me pak 

se sa pritej ne nje lexim qe nuk ka gjasa te lekunde 

tregjet qe po vene pritshmeri tek banka qendrore 

per te ulur kostot e huamarrjes javen e ardhshme 

 

➢ Banka qendrore e Zelandes se Re uli normat e 

interesit, duke hyre ne nje cikel lehtesimi shume 

me shpejt se sa tregohej me pare  

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Minatoret e Trepçes do te protestojne kete te 

enjte para Qeverise se Kosoves, per shprehjen e 
pakenaqesive dhe per mosrealizimin e pagave 
per me shume se dy muaj  
 

➢ Drejtoresha Ekzekutive e Odes Ekonomike 
Gjermano-Kosovare, Nora Hasani, u takua me 
Ambasadorin Gjerman, Jorn Rohde, per te 
diskutuar Forumin e Dyte Ekonomik Gjermano-
Kosovar i cili do te mbledhe ne Prishtine lidere te 
biznesit dhe politikane nga Gjermania dhe 
Kosova per te diskutuar te ardhmen e 
marredhenieve ekonomike midis dy vendeve 

 
➢ Shoqata e Prodhuesve te Qumeshtit te Kosoves 

bashke me Agjencine Turke per Bashkepunim 
dhe Koordinim – TIKA perms nje ceremonie do 
t’u ndihmojne Fermereve Kosovare duke dhene 
paisje te cilat ndihmojne ne lehtesimin e punes 

 
➢ Presidentja e Kosoves Vjosa Osmai ende nuk ka 

shpallur daten per mbajtjen e zgjedhjeve te 
rregullta parlamentare 

 
➢ Gary Kokalari, i cili ishte angazhuar ne lobin 

shqiptar per Kosoven ne periudhen e luftes, tha 
se shqiptaret nuk duhet t’i gjunjezohen SHBA-se,  

“Gjerat e medha behen nga nje sere gjerash te vogla te sjella se bashku" 
Vincent Van Gogh 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


